
!"#$%&'(&)*+&*,)-&').

/01234*56*7"86,67

54,69487:6034*54,,7*;623<7*/01237,4

3=*>?@*54,*ABC>>CDBDA

1056E6/F4*57*7""08<784*7,,7*G0<<0G4:6034*56*"80;87117:6034*
H"48E08173/4H* 54,* "6730* 63<4;87<0* 56* 7<<6I6<J* 4*
08;736::7:6034*DBDAKDBDLM*750<<7<0*/03*54,69487:6034*56*;623<7*
/01237,4*3=*>BN*54,*>BCB@CDBDA*O*7""80I7:6034=

0;;4<<0P

!"#$$%& '()*+,#-)$.+./)0& #''1& ./)$.#& '),& *)2)& '+& $%-)*3/)& #,,)& %/)& 45677& )& 2)889& $),,#& /)2+')$:#&

*($+;+<#,)&2+&=&/+($+.#&,#&>+($.#&?%*($#,)&$),,)&<)/2%$)&')+&2+8$%/+6&

@/)2)$.) A22)$.)

BC+$'#;%@DEF?E@E !#$G/#$;%

BH+;)&C+$'#;%IAD?JEKKE H+..%/+%

A22)22%/)LME D%3)/.% B

BA22)22%/)!AKEFE ?#/%,#

BA22)22%/)IADKEFM N,-+2

BA22)22%/)IMDMFE I#/;%

BA22)22%/)FA@M!EKAFM H)/%$+;#

BA22)22%/)CKAI@AKMDN >)**#

@#/.);+<#&#,,#&2)'(.#&+,&C)8/).#/+%&>)$)/#,)&O%..9&P#,.)/&>AQOEM&</)2)$.)&$),,#&/)2+')$:#&

N22)$'%&,)8#,)&+,&$(*)/%&')8,+&+$.)/-)$(.+0&+,&C+$'#;%&!#$G/#$;%&@DEF?E@E&</)2)$.)&$),,#&/)2+')$:#&

*($+;+<#,)0&#22(*)&,#&</)2+')$:#&)&'+;R+#/#&#<)/.#&,#&2)'(.#9



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 30/11/2023

OGGETTO: modifiche da apportare alla sottosezione di programmazione “Performance” del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 104 del 10/08/2023 – Approvazione.

LA GIUNTA

Premesso che:

- l’art. 169 del D.lgs. n. 267/00 stabilisce che sulla base del bilancio di previsione annuale 

deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, 

determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi;

- l'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, stabilisce che 

le Amministrazioni pubbliche, per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 

di diritto di accesso, debbano redigere un documento programmatico triennale, denominato 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- il punto 10.2 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio 

Allegato 4/1 al D.lgs n. 118/2011 stabilisce che "Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il

documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa 

contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP)";

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 è stato approvato il DUP 

2023-2025;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 25/07/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), Piano dettagliato degli Obiettivi (PDO) 2023-2025.

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025x.

Visto che 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione rappresenta per l'Ente lo strumento per 

migliorare la propria efficienza nell'utilizzo delle risorse, la propria efficacia nell'azione 

verso l'esterno, per promuovere la trasparenza e prevenire la corruzione;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione secondo il quadro normativo in vigore, è

concepito come momento di sintesi degli strumenti di programmazione di cui l'Ente si dota,

al fine di conseguire i risultati di valore pubblico propri dell’azione amministrativa;

Dato atto che:

- la sottosezione di programmazione “performance” contenuta nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione del Comune di Aprilia, approvato con la citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 104 del 10/08/2023, si articola come di seguito specificato e rappresenta l'esito 

del processo di definizione degli obiettivi da assegnare al personale dirigente:

o Obiettivi di performance individuale: individuati in base alle Linee 

Programmatiche di Mandato;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 30/11/2023

o Obiettivi di performance organizzativa: affidati a tutti i Dirigenti, misurabili a 

livello complessivo di Ente;

Considerato:

- che i Dirigenti/Responsabili, hanno provveduto, ciascuno per il proprio Settore di

competenza, ad effettuare il monitoraggio degli obiettivi assegnati, alla data del 15

novembre 2023 dal quale non sono emerse particolari criticità;

- che il DL n. 13/2023, convertito con modificazioni in Legge n. 41/2023, all’art. 4-bis, 

comma 2 dispone che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della 

performance previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i 

rispettivi contratti individuali, ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture 

commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi annuali 

relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai 

fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per 

cento. Ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali, si fa riferimento all'indicatore di 

ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145. La verifica del raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di 

pagamento è effettuata dal competente organo di controllo di regolarità amministrativa e 

contabile sulla base degli indicatori elaborati mediante la piattaforma elettronica per la 

gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del 

decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, 

n. 64.”

Ritenuto pertanto:

- necessario procedere, ad individuare un obiettivo strategico di performance organizzativa,

da assegnare a tutti i Dirigenti dell’Ente, inerente il rispetto dei termini di pagamento;

Dato atto che:

- gli uffici competenti hanno effettuato l’istruttoria tecnica necessaria per l’adeguamento, 

degli Obiettivi Individuali assegnati ai Dirigenti/Responsabili dei Settori/Servizi dell’Ente 

per l’anno 2023;

- le modifiche da apportare alla sottosezione di programmazione “Performance” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione, allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 

104 del 10/08/2023 sono le seguenti:

o Obiettivo strategico di performance organizzativa denominato “Rispetto dei termini 

di pagamento”, misurato attraverso l’indicatore annuale di ritardo dei tempi di 

pagamento, e avente un peso pari al 30% della performance organizzativa.

- gli obiettivi saranno oggetto di rendicontazione, a consuntivo, da parte dei Dirigenti 

Responsabili per quanto di competenza, ai fini delle attestazioni dello stato avanzamento dei

medesimi;

Richiamati:

- il vigente Regolamento di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 150/2009;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 30/11/2023

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/200;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare le seguenti modifiche da apportare alla sottosezione di programmazione 

“Performance” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 10/08/2023:

a) Obiettivo strategico di performance organizzativa denominato “Rispetto dei termini di 

pagamento”, misurato attraverso l’indicatore annuale di ritardo dei tempi di pagamento, e 

avente un peso pari al 30% della performance organizzativa.

2) di trasmettere la presente a tutti i Dirigenti/Responsabili dell’Ente;

3) di trasmettere la presente al Segretario Generale, per opportuna conoscenza;

4) di trasmettere la presente all’Organismo di Valutazione, per opportuna conoscenza.



!"#$%&'%()*%)+(,%&(

-)./,,#"/)0).,(11)*/%)./"$%2%)/*)311%'%)*/+)
./4"/,("%#)4/&/"(+/

'#53&/)*%)(!"%+%(

!"#!#.,()*%)*/+%6/"()4%3&,()'#53&(+/
&7)8-9)*/+):;<88<=;=:

./4"/,/"%()4/&/"(+/)/)!"#,#'#++#

!""#$$!%

5#*%1%'>/) *() (!!#",("/) (++() .#,,#./2%#&/) *%) !"#4"(55(2%#&/)
?!/"1#"5(&'/?) */+) !%(&#) %&,/4"(,#) *%) (,,%$%,@) /) #"4(&%22(2%#&/)
=;=:0=;=AB) (*#,,(,#)'#&)*/+%6/"(2%#&/)*%)4%3&,()'#53&(+/)&7) 8;C) */+)
8;<;9<=;=:)D)(!!"#$(2%#&/7

!

!("/"/)*%)"/4#+("%,(E),/'&%'(

#&'()&&*+,)- .)/- '0()()- *,- +(.*,)- 0//0- &+/0- ()1+/0(*23- 2)4,*40- 0*- &),&*- .)//50(26- 789- 4+::0- ;<- .)/- =)4()2+-

/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

FGHH7)4(3*%#)I(+,/"

%+)*%"%4/&,/
1%"5(,#IJ9-KAL;;L@A@K



!""#$$!% &!'()(*+#, '-, -..!/$-/#, -00-, 1!$$!1#2(!3#, '(,
./!"/-&&-2(!3#,4.#/)!/&-3*#4,'#0,.(-3!, (3$#"/-$!,'(,
-$$(5($6, #, !/"-3(22-2(!3#, 7879:787;<, -'!$$-$!, *!3,
'#0(=#/-2(!3#, '(, "(>3$-, *!&>3-0#, 3?, @8A, '#0, @8B8CB7879, D,
-../!5-2(!3#?

*!&>3#,'(,-./(0(-
E.FGHIJKIL,MI,0LNIJLO

'#0(=#/-2(!3#,"(>3$-,*!&>3-0#

3?,@PC,'#0,98B@@B7879

!"#$%&'&()&#*&%+,"&#*-&(&#"&))./#,$$%.*,).#&#'.)).'0%-)).#0.1&#'&23&4

!5#6!789:; !5#6<=><?9>!;#=<7<>95<

5,(@%,(0.#A>!7:!A! 8.))B#C95?<>#=9D8!;

8.031&().#$%.E.)).#-(#.%-2-(,"&#-(@.%1,)-0.#&#@-%1,).#E-2-),"1&()&#,-#'&('-#E&""F,%)B#GH#E&"#I:.E-0&#

E&""F,11-(-')%,J-.(&#E-2-),"&I#K8B5&2B*.#LGMGHHNOB


